2009 年末 2008 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本年末比上

年末增减

（%） 调整后 调整前

总资产 4,940,665,546.33 4,691,388,885.02 4,691,388,885.02 5.31 3,932,024,888.20 3,932,024,888.20

所有者权益（或股东权益） 882,721,990.98 867,119,390.54 841,439,378.25 1.80 828,606,557.34 826,751,626.35

   2010 年年度报告全文

6

2009 年 2008 年
主要财务指标 2010 年

调整后 调整前

本年比上年

增减（%）
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.0558 0.0964 0.0419 -42.07 -0.0426 -0.0459

扣除非经常性损益后的
基本每股收益（元／股）

-0.0745 -0.1249 -0.1795 不适用 -0.1058 -0.1090

加权平均净资产收益率（%） 2.79 4.96 2.19
减少 2.17 个

百分点
-2.25 -2.29

扣除非经常性损益后的
加权平均净资产收益率（%）

-3.72 -6.43 -9.39
增加 2.71 个

百分点
-5.58 -5.44

每股经营活动产生的
现金流量净额（元／股）

0.0162 0.3159 0.3159 -94.87 -0.1450 -0.1450

2009 年末 2008 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本年末比
上年末增减

（%） 调整后 调整前

归属于上市公司股东的
每股净资产（元／股）

2.0209 1.9852 1.9264 1.80 1.8970 1.8928

注：根据财政部《关于印发企业会计准则解释第 4 号的通知》（财会[2010]15 号）第六项解释的有关规定，公司对 2008 年度、2009 年度《合

并资产负债表》及《合并利润表》实施追溯调整。

   2010 年年度报告全文

7

（四）采用公允价值计量的项目

单位：元   币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
公允价值计量
对当期利润的
影响金额

交易性金融资产 48,631,564.51 64,772,241.14 16,140,676.63 -7,333,635.65

可供出售的金融资产 2,805,000.00 1,890,600.00 -914,400.00 0

合  计 51,436,564.51 66,662,841.14 15,226,276.63 -7,333,635.65

   2010 年年度报告全文

8

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例
（%）

发行

新股
送股

公积金
转股 其他 小计 数量

比例
（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 436,796,074 100.00  436,796,074 100.00

1、人民币普通股 436,796,074 100.00  436,796,074 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 436,796,074 100.00  436,796,074 100.00

2010 年年度报告全文

9

2、限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

   2010 年年度报告全文

10

（三）股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 41,546 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数 报告期内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股

份数量

江苏舜天国际集团有限公司 国有法人 50.43 220,263,644 0 0 0

[…]

控股子公司江苏舜天行健贸易有限公司、江苏舜天力佳服饰有限公司、江苏舜天信兴工贸有

限公司各在 500 万元人民币额度内办理结算融资业务；许可控股子公司江苏舜天泰科服饰有

限公司在 800 万元人民币额度内办理结算融资业务，包括贸易融资、保函及资金业务。公司

对上述子公司使用结算融资额度承担连带还款义务。截止 2010 年 12 月 31 日，江苏舜天力

佳服饰有限公司未使用上述额度，江苏舜天行健贸易有限公司使用额度 12.80 万元，江苏舜

天信兴工贸有限公司使用额度 500 万元人民币，江苏舜天泰科服饰有限公司使用额度 800

万元人民币。

八、承诺事项

截止 2010 年 12 月 31 日，本公司无需披露的承诺事项。

九、资产负债表日后事项

1、2010 年 12 月 10 日，本公司以 8,600 万元竞得张家港市人民法院（2010）张法拍委

字第 404 号拍卖标的，上述拍卖标的包括张家港保税区兵吉燕化工仓储有限公司位于张家港

保税区北区的机器设备 110 台（套），其中含液体化工品储罐 19 个；构筑物及附属设施 20

项；无证建筑物 5 项 514.47m2、有证土地使用权 1 项 22,997.30m2。公司于 2010 年 12 月支

付张家港市人民法院 2,580 万元，于 2011 年 1 月支付张家港保税区兵吉燕化工仓储有限公

司管理人 6,020 万元。截止报告日，上述资产的产权过户手续正在办理中。

2、2011 年 1 月，公司以自有资金 1,000 万元独资设立江苏舜天化工仓储有限公司，该

   2010 年年度报告全文

163

公司注册地点在张家港保税区内,拟开展化工仓储等业务。

3、公司第六届董事会第二十四次会议审议通过 2010 年度利润分配预案，拟以 2010 年

12 月 31 日总股本 436,796,074 为基数，每 10 股派发现金股利 0.30 元（含税），共派发现金

股利 13,103,882.22 元，此利润分配方案尚待公司 2010 年度股东大会审议批准。

十、其他重要事项

1、公司控股子公司江苏舜天国际集团置业有限公司（以下简称置业公司）于2009年12

月21日召开股东会会议，会议决议与江苏省国际信托有限责任公司（以下简称江苏国投）合

作，由江苏国投发行“江苏舜天置业股权投资集合资金信托计划”，向委托人募集资金2亿元人

民币，并同意以江苏国投的名义代表委托人将募集资金对舜天置业增资。置业公司增资前后

的股本结构列示如下：

增资前 增资后

股东名称  出资额

（万元）

股权

比例

出资额

（万元）

股权

比例

江苏省国际信托有限责任公司 20,000 80.00%

江苏舜天股份有限公司 2,525 50.50% 2,525 10.10%

江苏舜天国际集团有限公司 1,200 24.00% 1,200 4.80%

江苏舜天国际集团机械进出口股份有限公司 500 10.00% 500 2.00%

江苏舜天国际集团轻纺进出口股份有限公司 500 10.00% 500 2.00%

李雪荣 275 5.50% 275 1.10%

合   计 5,000 100.00% 25,000 100.00%

置业公司已于2009年12月28日收到信托资金2亿元，并于2010年1月底领取了变更后的营

业执照。信托计划的存续期为二年六个月，在存续期间，江苏国投不享有利润分配权，信托

期满，江苏国投持有的信托股权退出置业公司，即置业公司缩减注册资本，股本结构恢复至

信托计划实施前，其余股东同意由置业公司支付江苏国投一定的现金补偿，年补偿率根据置

业公司开发的“紫金七号”项目销售均价和销售利润率指标确定。若信托股权不能按期退出，

则信托计划期限相应延长，并进入信托股权权利资产处置期。信托期间，置业公司的财务和

经营仍为舜天股份所控制，舜天股份实质上仍为置业公司的母公司，因而，公司在编制合并

财务报表时仍将置业公司纳入财务报表合并范围，并将2亿元信托融资界定为债务性融资，记

   2010 年年度报告全文

164

入长期借款。

2、本公司于 2010 年 7 月 5 日收到控股股东江苏舜天国际集团有限公司转发的江苏省

人民政府国有资产监督管理委员会“苏国资复[2010]73 号”《关于省国信集团舜天集团重组方

案的批复》，经江苏省人民政府同意，将江苏舜天国际集团有限公司的国有股权整体划拨给

江苏省国信资产管理集团有限公司，江苏舜天国际集团有限公司成为江苏省国信资产管理集